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R efleks

Ministrov problem
Aleš Čar

(Ne)dogajanje na Filmskem skladu je že nekaj časa, blago povedano,
nenavadno, od včerajšnje tiskovne konference pa je dobesedno
fascinantno. Ničkolikokrat smo že pisali o seriji nepravilnosti in
nezakonitosti v.d. direktorja Filmskega sklada Staneta Malčiča in
njegovega političnega botra Igorja Prodnika, sicer direktorja
direktorata za medije na ministrstvu za kulturo, vendar se ni zgodilo
nič. Ko se je minuli teden oglasila Marjetica Mahne, podpredsednica
nadzornega sveta Filmskega sklada, in ne samo potrdila vse naše
utemeljene sume, ampak dodala še nove nepravilnosti, je padel še
zadnji dvom – če ga je kdo še imel. Pričakovali smo odziv ministra.
Tiskovna konferenca se je sicer res zgodila, no, minister pa nič ali,
bolje, veliko o tem, kako ničvredni so vsi očitki na račun Filmskega
sklada.
Če na kratko osvežimo spomin: Stane Malčič potrjeno krši poslovnik,
ne izvaja sklepov nadzornega sveta, blokira delovanje sklada z
odpovedovanjem sej, si prisvaja nezdružljive funkcije, potvarja
zapisnike, stvari pa gredo še naprej, vse do groženj in šikaniranj tistih,
ki razmišljajo drugače (med drugim tudi Marjetice Mahne, ki ji je
Simoniti napovedal celo tožbo).
Čas, ko smo opozarjali ministra na (ne)delovanje Filmskega sklada, je
mimo. Čas, ko je bilo mogoče vzeti v zakup, da ministra slabo
informirajo oziroma se slabo informira, da ga slepijo z malimi
birokratskimi manevri, da nečesa ne vidi ali ne razume, je minil. Stvar
je kritična, programa ni, produkcija stoji, denar leži neporabljen in če
stvari ni sposoben videti ali razumeti, je čas, da odstopi.
Če ni vprašanje videnja in
razumevanja, se zastavi vprašanje,
kako je mogoče, da minister
Simoniti to dopušča? Prvi mogoč
odgovor je, da so ministrove izjave
o prioritetni pomembnosti
slovenskega filma in povečanje
proračuna za film čisti cinizem.
Vendar tak cinizem presega po eni
strani zdravo razumsko pamet (a
to še kupimo), po drugi pa presega
tudi meje vsake politične računice.
Namreč, tudi če mu je vseeno za
film, bi moral skrbeti za normalno
izvajanje zakonov, funkcioniranje
inštitucij in kontinuirano produkcijo. Že zaradi lastnega miru in
političnega preživetja. Tako pa Simoniti dopušča, da se mu slovenski
film – najbolj udarni umetniški žanr na mednarodni ravni in najbolj
medijsko pokrit žanr v domačem prostoru – v rokah spreminja v
tempirano bombo, ki bo vsak hip eksplodirala.
Drugi mogoč odgovor je, da ima minister Simoniti pravzaprav
zvezane roke. Kar nekaj informacij namreč govori, da poteka
komandna linija (gledano hierarhično, od spodaj navzgor) nekako
takole: Stane Malčič kot terenski operativec je neposredno odgovoren
Igorju Prodniku, ideološkemu kreatorju slike »novega slovenskega
filma po podobi desnice«. Od Prodnika pa naj bi se zgodil preskok
stopnice, torej naslednja stopnja ni Simoniti, ampak naj bi tekla linija
mimo ministra nekam višje k ideologom SDS, proti Aleksandru Zornu
ali Branku Grimsu. Tu nekje naj bi izvirala roka, ki drži Prodnika zunaj
ministrovega dosega, posledično pa je seveda nedotakljiv tudi Stane
Ma l č i č .
Če je to pravilen odgovor, potem je minister v zelo nerodni situaciji.
Zaustavljena produkcija in sesutje filmske scene bosta namreč pisana
na njegov račun. Izgovori, ki jih je navedel na tiskovni konferenci, tako
kot do zdaj prepričajo samo že prepričane – Prodnika, Malčiča in
(domnevno) ministra samega. Ob tem pa bi se moral Simoniti
zavedati nekaj preprostih dejstev: Malčič bo po opravljeni nalogi
skočil nazaj v lagodno brezimnost upokojenega producenta, za
Prodnikovo novo službo pa bo v primeru menjave oblasti poskrbela
roka, ki mu zdaj iz sence krije hrbet. Ta roka bo seveda ostala v senci,
račun pa bo izstavljen na svetlobi. Nikomur drugemu kot ministru
Si m o n i t i j u .

................................. .
Čas, ko je bilo
mogoče vzeti v
zakup, da ministra
slabo informirajo
oziroma da nečesa
ne vidi ali ne
razume, je minil.
................................. .

Minister brani Filmski sklad
Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Ministrstvo za
kulturo je včeraj sklicalo tiskov-
no konferenco, da bi odgovorilo
na očitke, ki so se pojavili v
javnosti na podlagi izjav pod-
predsednice nadzornega sveta
Filmskega sklada Ma r j e t i c e
Ma h n e o delu uprave Filmskega
sklada in še posebno njegovega
v.d. direktorja Staneta Malčiča.
Jedro očitkov je bilo v tem, da
Filmski sklad do sredine leta še
ni objavil letnega programa
subvencioniranja filmskih in
drugih projektov in da Stane
Malčič pooseblja nezdružljivi
funkciji predsednika nadzorne-
ga sveta Filmskega sklada in v.d.
direktorja te ustanove ter da v
tej funkciji blokira delo nadzor-
nega sveta.

Glavno besedo je imel mi-
nister Vasko Simoniti, ki je uvo-
doma kritiziral podpredsednico
nadzornega sveta in sodelavko
finančnega ministrstva Marje-
tico Mahne, ker je kot javna
uslužbenka uporabila javne
medije za izražanje svojih po-
lemičnih stališč, namesto da bi
prej obvestila svoje predstojni-
ke. Minister je nato po vrsti za-
vrnil vse njene očitke. Ni res, da
Filmski sklad nima letošnjega
finančnega načrta in programa
sofinanciranja filmskih projek-
tov, saj sta bila tako prvi kot
drugi sprejeta letos februarja.
Filmski sklad je 5. februarja le-
tos poslal program na minis-
trstvo za kulturo, ki ga je po-
trdilo in poslalo naprej minis-
trstvu za finance, to pa je najprej
odgovorilo pozitivno (oziroma
le s pomislekom glede plač za-
poslenih na skladu), čez nekaj
mesecev pa negativno, češ da
program sklada ne vsebuje na-

tančnejšega finančnega razreza
filmskih projektov. Za ta nega-
tivni odgovor je minister okrivil
prav Marjetico Mahne kot so-
delavko finančnega ministrstva
in podpredsednico nadzornega
sveta sklada, ki je po minis-
trovih besedah šele 30. maja po-
sredovala zapisnike sej nadzor-
nega sveta, seje pa naj bi skli-
cevala in vodila sama že od 27.
oktobra lani. Zato je nemogoče,
da bi Stane Malčič ponarejal
zapisnike sej nadzornega sveta,
kot ga je obtožila Marjetica
Mahne – ta njena obtožba se bo
urejala na drugem mestu, je de-
jal Vasko Simoniti.

Filmski sklad resda z nobe-
nim producentom še ni sklenil
pogodbe o realizaciji filmskega
projekta, zato pa je štirinajstim
poslal pisma o nameri, na po-
dlagi katerih lahko začnejo gra-
diti finančno konstrukcijo fil-
mskega projekta. Uprava Fil-
mskega sklada postavlja produ-
centom le dva pogoja: da skle-
nejo finančno konstrukcijo in
da se držijo terminov realizacije
– to je vse, kar zahtevamo, je
poudaril Vasko Simoniti in do-
dal, da je ministrstvo za kulturo
filmskemu področju namenilo
več sredstev, zato tudi lahko od
producentov pričakuje bolj od-
govorno obnašanje. In če njiho-

vi projekti ne bodo pripravljeni
tako, kot je zahtevano, pač ne bo
prišlo do njihove realizacije.

Minister za kulturo je dal vso
podporo v.d. direktorja sklada
Stanetu Malčiču in pojasnil tudi
razloge za odstavitev prejšnje
direktorice Filmskega sklada
Irene Ostrouške. Ti razlogi so
neizpolnjevanje odgovornosti,
kršitev predpisov o javnem na-
tečaju za organizacijo festivala
slovenskega filma, podpora
programu, ki vsebuje porno-
grafske vsebine, nesodelovanje
z nadzornim svetom in netran-
sparentnost poslovanja Fil-
mskega sklada.

Vasko Simoniti in Igor Prodnik še vedno branita (ne)delovanje Filmskega sklada. Fo to:
Saša Despot

Nagrade Kina Otok

Mariborski Narodni dom
napovedal koncertno sezono
Maribor – Narodni dom Ma-
ribor je tudi za koncertno
sezono 2007/2008 pripravil tri
cikle: cikla orkestrskih in ko-
mornih koncertov ter cikel za
mlade. Vsak od njih bo v
dvorano Union pripeljal šest
abonmajskih koncertov. Poleg
teh napovedujejo organiza-
torji tudi božični gala koncert
z vrhunskimi simfoniki iz
Münchna.

V okviru cikla orkestrskih
koncertov bodo nastopili
glasbeniki avstrijske Came-
rate Salzburg (4. oktober),

Madžarska nacionalna filhar-
monija (15. november), tre-
nutno največja srbska atrak-
cija na področju orkestrske
glasbe Camerata Serbica (6.
februar), Slovenska filharmo-
nija (1. marec), Avstralski ko-
morni orkester (15. april) in
Dunajska komorna filharmo-
nija (7. maj).

Cikel komornih koncertov
bo v Maribor pripeljal or-
ganista Jorisa Verdina in pia-
nistko Claire Chevallier (25.
oktober), slavno Marjano Li-
p ov š e k (7. november), mlado

pianistko Natašo Lipovšek
(25. januar), Godalni kvartet
Henschel (12. februar), kon-
cert z Yurijem Bashmetom,
Natalijo Gutman, V iktorjem
Tre t j a k ov i m in Vasilijem Lo-
b a n ov i m , ki prihajajo iz držav
nekdanje Sovjetske zveze (13.
april), ter Zagrebški kvartet
kitar (15. maj).

Na programu cikla za mla-
de sta projekta Harmonije
Evrope (18. oktober) ter Bas-
tien in Bastienna Slovenskega
komornega glasbenega gle-
dališča (29. november). Nas-

topili bodo trenutno najbolj
udarni slovenski godalni
kvartet Godalika (6. decem-
ber), Damski godalni orkester
Musidora (14. februar), sku-
pina Od Vlasova prjatu (27.
marec), glasbene oblike pa bo
mogoče spoznati s pomočjo
že uveljavljenih mladih ma-
riborskih umetnikov (10.
apr il).

Münchenski simfoniki bo-
do na odru dvorane Union
koncertirali 22. decembra.
(nr)

Veliko zaupanje v Frlica
L jubljana – Nagrado Zveze
društev slovenskih likovnih
umetnikov (ZDSLU) za leto 2007
prejme akademski kipar Me t o d
Frl i c . »Umetnik mora vzbujati
zaupanje. In Frličevo kiparstvo je
takšno, da pritegne zanimanje,
vzbuja zaupanje in mu je mogo-
če verjeti,« je v utemeljitvi zapisal
Mirko Juteršek. Nagrado bodo
umetniku izročili jutri ob 18. uri
v Galeriji Hypo v Steklenem dvo-
ru na Dunajski 117 ter obenem
odprli razstavo njegovih del.
ZDSLU v sodelovanju s Hypo
Group Alpe-Adria letos nagrado
podeljuje tretjič, namenjena pa
je slovenskemu likovnemu us-
tvarjalcu oziroma skupini, včla-
njeni v zvezo, za najboljše likov-
no ali vizualno delo, razstavo ali
izvajano delo, predstavljeno v
javnosti v zadnjih treh letih.

V utemeljitvi so še zapisali, da
je v Frličevem kiparskem obliko-
vanju mogoče slediti modernis-
tičnim spoznanjem, kipar pa
jasno ohranja tudi stik z imenit-
no kiparsko preteklostjo. Nastala

je bogata paleta umetnikovih
odzivov na sodobna kiparska
hotenja, v uporabi in mešanju
različnih gradiv, v nizanju različ-
nih površinskih obdelav, pri če-
mer pride umetnikova težnja po
dovršenosti še posebno do velja-
ve pri obdelavi kamna. V monu-
mentalne kolose je uspel na sa-
mosvoj, prepoznaven način
vdahniti spomin na velikega Mi-
chelangela, hkrati pa je s čutno
obdelavo ohranil v njih videz na-
ra ve.

»Zgovorno in domišljeno ber-
ljivo je tudi sporočilo v Frličevih
portretnih upodobitvah, ki do-
polnjujejo alejo znamenitih
Škofjeločanov. Tako je v spome-
nik poštarju Lovrencu Koširju
vgradil znamko (2004), spome-
nik slikarja in pedagoga Antona
Ažbeta združil s slikarsko paleto
(2005) in s kazenskimi streli pre-
luknjal poprsje in glavo Vojaka
Antona Hafnerja, vodje upora v
Judenburgu (2006),« je še dodal
Juteršek. (nr)

Metod Frlic (1965) je doma v Poljanski dolini. Po šoli za obliko-
vanje in fotografijo je na ljubljanski likovni akademiji pri prof.
Luju Vodopivcu diplomiral iz kiparstva ter pri njem nadaljeval
še podiplomski študij. Študijsko je leta 1995 bival v Nemčiji in
leta 2000 na Japonskem. Za seboj ima 12 samostojnih razstav in
udeležbo na številnih mednarodnih kiparskih simpozijih.

Frličeva skulptura Odsev iz granita, marmorja, kamna in
vode iz leta 1993, ki stoji v Svetem Duhu pri Škofji Loki.

Izola – Veliki zmagovalec četrte
edicije izolskega festivala Kino
Otok je kirgiški film S a ra t a n re -
žiserja Ernesta Abdidžaparova.
Zanj sta se odločila občinstvo in
žirija mladih pod mentorstvom
Borisa Palčiča in Francija Sla-
ka. Ob razglasitvi nagrade je
glavni igralec iz filma Sa r a t a n
Kumondor Abylov prejel stekle-
no umetnino mladega izolskega
umetnika Matjaža Bornška,
zmagovalni film pa si bo kmalu
mogoče ogledati v redni distri-
buciji po slovenskih kinemato-
grafih, so sporočili organizator-
ji. V tekmovalni sekciji Trgatev
se je letos pomerilo pet filmov,

poleg S a ra t a n a sta občinstvo
glede na tesne izide glasovanja
navdušila še filma Su š a Maha -
mata-Saleha Harouna in Lepilo
Alexisa dos Santosa. Festival se
je sklenil z mojstrovino Vittoria
De Sete Pisma iz Sahare.

V ponedeljek se je zaključil
tudi PAH-Fest. Nagrado za naj-
boljši film, posnet z mobilnim
telefonom, na temo Manj je več
je prejel Joe Underwood, na-
grado za najboljši digitalni por-
tret gospe Ivane pa Marko Oce-
pek. Avtorja zmagovalnih fil-
mov sta prejela nagrado ITAK.
(nr)

Ljubljana – Na Slovenski aka-
demiji znanosti in umetnosti
(SAZU) so imenovali nove re-
dne, izredne in dopisne člane v
razredih za zgodovinske in
družbene vede, filološke in li-
terarne vede, matematične, fi-
zikalne, kemijske in tehniške
vede, naravoslovne vede,
umetnost ter medicinske ve-
d e.

Novi redni člani SAZU so
Biba Teržan (arheologija), Pri-
mož Simoniti (filologija), Ro-
bert Zorec (patološka fiziolo-

gija), Emerik Bernard (slikar),
Janez Matičič (skladatelj), Tone
Pavček (pesnik), Marko Mari-
jan Mušič (arhitekt) ter Janez
Sketelj (patološka fiziologija).

Kot izredni člani se bodo
akademiji pridružili Peter Štih
(zgodovina), Raša Pirc (fizika),
Tatjana Avšič - Županc (viro-
logija), Boštjan Kiauta (biolo-
gija), Saša Vuga (pisatelj), Janez
Lamovec (patologija) in Bojan
Čerček (interna medicina).
(nr)

SAZU imenoval nove člane


